
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 245 DEL 05/12/2017 

 

OGGETTO: SERVIZI DI COPERTURE ASSICURATIVE DEL COMUNE DI 

COURMAYEUR - POLIZZE RCT/O (CIG 7299711813), TUTELA 

LEGALE (CIG 72997811D9), KASKO (CIG 7299793BBD), INCENDIO 

(CIG 729980232D), INFORTUNI GENERALE (CIG 729980881F), FURTO 

(CIG 7299831B19), ELETTRONICA (CIG 7299840289), RC AUTO (CIG 

7299853D40),  RC PATRIMONIALE (CIG 72998689A2) PERIODO DAL 

30/06/2018 AL 30/06/2022 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.      

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno cinque del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTI: 

o la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i. (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

o il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (nuovo codice dei contratti pubblici); 

o il D.P.R. n. 207/2010 regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006 (vecchio 

codice dei contratti pubblici) per le parti ancora in vigore fino all’approvazione dei decreti attuativi 

del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice dei contratti pubblici); 

 

PREMESSO che: 

 con determinazione del Sindaco n. 55 del 29/12/2015, è stato affidato il servizio di intermediazione 

assicurativa “brokeraggio” del Comune di Courmayeur, per il periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2017, 

alla ditta “L’ARCA consulenza assicurativa s.r.l.” di Aosta, tramite piattaforma di e-procurement 

INVA S.p.A. (portale https://inva.i-faber.com/), come da offerta tecnica ed offerta economica 

presentate e secondo il C.S.D.P. - Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale approvato, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 125, commi 9 e 11, del D.Lgs. 163/2006, e dell’art.  27 comma 5 del 

Regolamento comunale dei contratti pubblici; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 24/11/2017: 

• è stato approvato il progetto assicurativo dell’Ente per la durata di anni quattro (periodo 

30/06/2018 – 30/06/2022) costituito dagli elaborati (capitolati/polizze, premi a base d’asta) 

predisposti dalla soc. L’Arca srl quale broker comunale, per un importo complessivo lordo 

annuo di € 224.500,00 suddiviso in n. 9 lotti, come segue: 

 

LOTTO POLIZZA PREMIO LORDO ANNUO A BASE D’ASTA 

A RCT/O € 125.000,00 

B TUTELA LEGALE €   16.000,00 

C KASKO €     3.500,00 

D INCENDIO €   50.000,00 

E INFORTUNI €     3.500,00 

F FURTO €     4.000,00 

G ELETTRONICA €     4.000,00 

H RC AUTO €   13.000,00 

I RC PATRIMONIALE €     5.500,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• si dava atto che: 

− il RUP – Responsabile Unico del Procedimento dell’appalto in oggetto è il Segretario 

comunale, quale responsabile di spesa; 

− i provvedimenti necessari all’affidamento del servizio con relativi impegni di spesa 

verranno adottati nei tempi e modi di legge dal Segretario comunale; 

− il Segretario comunale provvederà all’inoltro della documentazione necessaria alla soc. 

INVA SpA in qualità di CUC per la predisposizione degli atti di gara e la gestione della 

procedura di aggiudicazione del servizio, in applicazione dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 12 della l.r. 13/2014; 

 

PRESO ATTO che: 

• tutte le polizze assicurative dell’Ente scadono il 30/06/2018 (ad eccezione della polizza RC 

professionale Commissione Valanghe che scade il 15/10/2018); 

• è necessario provvedere alla copertura assicurativa globale dell’Ente senza soluzione di continuità, a 

tutela dell’interesse pubblico, per evitare gravi danni in caso di mancata esecuzione del servizio; 

• risulta opportuno espletare un’unica procedura di gara suddivisa in lotti, al fine di centralizzare la 

domanda di tutti i servizi assicurativi dell’Ente, ad eccezione della polizza RC professionale 

Commissione Valanghe data la particolarità della stessa; 

• sulla base dei premi a base d’asta, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tale procedura assume 

rilevanza comunitaria; 

 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e all’art. 12 della l.r. 13/2014 e 

s.m.i. che prevede l’obbligo del ricorso alla Centrale di Committenza; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 20/10/2016 con la quale si aderiva alla 

convenzione tra la Regione autonoma Valle d’Aosta, il Consiglio permanente degli enti locali (CPEL), 

l’Azienda USL Valle d’Aosta e la società IN.VA. S.p.A. disciplinante le funzioni di Centrale unica di 

committenza (CUC) regionale e di soggetto aggregatore per l’acquisizione di servizi e forniture 

(sottoscritta il 06.09.2016); 

 

CONSIDERATO l’andamento del mercato assicurativo e l’aumento di incidenza di gare deserte e quindi 

le frequenti difficoltà delle pubbliche amministrazioni nell’affidare i servizi assicurativi; 

 

RITENUTO, sulla base dei principi di cui al vigente codice dei contratti, di stabilire quale procedura di 

scelta del contraente la procedura aperta, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

 

VISTA la proposta trasmessa in via informale dalla soc. L’Arca srl quale broker comunale e ritenuto di 

stabilire  i seguenti criteri di valutazione, congrui ai fini della determinazione della migliore offerta e  

meglio esplicitati nelle allegate schede di valutazione: 

a) valutazione economica  

max punti 30 da attribuirsi con metodo di calcolo lineare semplice sulla base dei ribassi % offerti; 

b) valutazione tecnica  

max punti 70 da attribuirsi sulla base di un punteggio fisso per ogni variante migliorativa offerta; 

 

RITENUTO inoltre di confermare i seguenti requisiti minimi di selezione, al fine di assicurare la più 

ampia  partecipazione alla gara: 

• requisiti di carattere generale, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 c. 1 lett. a) e c. 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

− iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 

registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali, 

oppure iscrizione nei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI del D.Lgs 

50/2016 (se trattasi di soggetti esteri), per l’attività inerente l’oggetto dell’affidamento; 

− il concorrente deve essere in possesso dell’autorizzazione ministeriale o dell’IVASS ad esercitare 

l’attività assicurativa in Italia o provvedimento di autorizzazione in caso di concorrente estero; 

 

ESAMINATA la documentazione di gara da inviare alla CUC, composta dai seguenti elaborati: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

− capitolati/polizze; 

− premi a base d’asta; 

− schede di valutazione; 

− schede offerte tecniche; 

− schede offerte economiche; 

 

CONSIDERATO che: 

 dovrà essere versato a favore dell’ANAC un contributo di € 600,00 così come fissato con 

deliberazione n.  1377/2016; 

 la C.U.C. (IN.VA. S.p.a), espletando le operazioni di gara per conto di questo Comune, effettuerà le 

pubblicazioni (pre e post gara) del bando e degli avvisi così come previsto dal D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., comportanti una spesa presunta di € 2.000,00 e che le stesse dovranno essere rimborsate 

dall’aggiudicatario del servizio, ai sensi del Decreto M.I.T. 2 dicembre 2016; 

 

VISTO il bilancio di previsione triennio 2017/2019, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione 

n. 38/2017 del 05.05.2017, divenuta esecutiva il 11.05.2017; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 53/17 del 29.05.2017, con la quale si è 

provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017/2017 contenente il Piano delle 

Performance ed all’assegnazione delle quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

ACQUISITI il visto e il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell'art. 4 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 

29.11.2000; 

DETERMINA 
 

1) di approvare la documentazione di gara relativa al servizio di copertura assicurativa di questo Comune 

per la durata di anni quattro (30/06/2018 – 30/06/2022), oltre una eventuale proroga tecnica di mesi sei 

(ai sensi dell’art. 106 c. 11 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.), composta dai seguenti elaborati allegati quali parti 

integranti e sostanziali “capitolati/polizze, premi a base d’asta, schede di valutazione, schede offerte 

tecniche, schede offerte economiche”, per un importo complessivo lordo annuo di € 224.500,00, 

suddiviso in n. 9 lotti come di seguito elencato: 

 

LOTTO POLIZZA PREMIO LORDO 

ANNUO A BASE 

D’ASTA 

IMPORTO 

TOTALE 

LORDO PER 

4 ANNI 

IMPORTO TOTALE 

comprensivo 

dell’eventuale proroga 

tecnica di sei mesi 

A RCT/O € 125.000,00 € 500.000,00 € 562.500,00 

B TUTELA LEGALE €   16.000,00 €   64.000,00 €   72.000,00 

C KASKO €     3.500,00 €   14.000,00 €   15.750,00 

D INCENDIO €   50.000,00 € 200.000,00 € 225.000,00 

E INFORTUNI €     3.500,00 €   14.000,00 €   15.750,00 

F FURTO €     4.000,00 €   16.000,00 €   18.000,00 

G ELETTRONICA €     4.000,00 €   16.000,00 €   18.000,00 

H RC AUTO €   13.000,00 €   52.000,00 €   58.500,00 

I RC PATRIMONIALE €     5.500,00 €   22.000,00 €   24.750,00 

TOTALE € 224.500,00 € 898.000,00 € 1.010.250,00 

 

2) di affidare, per i motivi di cui in premessa, il servizio in oggetto mediante procedura aperta, con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo i seguenti criteri di valutazione, meglio esplicitati nelle allegate 

schede di valutazione: 

a) valutazione economica  

max punti 30 da attribuirsi con metodo di calcolo lineare semplice sulla base dei ribassi % offerti; 

b) valutazione tecnica  

max punti 70 da attribuirsi sulla base di un punteggio fisso per ogni variante migliorativa offerta; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

3) di confermare i seguenti requisiti minimi di selezione, al fine di assicurare la più ampia  

partecipazione alla gara: 

• requisiti di carattere generale, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 c. 1 lett. a) e c. 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

− iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 

registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini 

professionali, oppure iscrizione nei registri professionali o commerciali di cui all'allegato 

XVI del D.Lgs 50/2016 (se trattasi di soggetti esteri), per l’attività inerente l’oggetto 

dell’affidamento; 

− il concorrente deve essere in possesso dell’autorizzazione ministeriale o dell’IVASS ad 

esercitare l’attività assicurativa in Italia o provvedimento di autorizzazione in caso di 

concorrente estero; 

 

4) di inoltrare la documentazione di cui sopra alla soc. INVA SpA in qualità di CUC per la 

predisposizione degli atti di gara e la gestione della procedura di aggiudicazione del servizio, in 

applicazione dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 12 della l.r. 13/2014; 

 

5) di ritenere la predetta gara valida anche in presenza di una sola offerta, come previsto dall’art. 69 del 

R.D. 23/5/1924, n. 827;  

 

6) di prenotare l’importo complessivo di € 1.010.250,00 con imputazione sul Bilancio pluriennale 

2017/2019 come segue: 

 

Cap. Art Missione Progr. Macr. 
Anno 

 2018 

Anno 

 2019 

Anno 

 2020 

 Anno 

 2021 
Anno 2022 

10302 7 

01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e 

di gestione 

0102 - 

Segreter

ia 

generale 

1.10 

Altre 

spese 

correnti 

5.500,00  5.500,00  5.500,00  5.500,00  2.750,00  

10302 32 

01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e 

di gestione 

0105 - 

Gestione 

dei beni 

demania

li e 

patrimo

niali 

1.10 

Altre 

spese 

correnti 

206.000,00 206.000,00 206.000,00 206.000,00 103.000,00 

10302 34 

01 - Servizi 

istituzionali, 

generali e 

di gestione 

0102 - 

Segreter

ia 

generale 

1.10 

Altre 

spese 

correnti 

13.000,00  13.000,00  13.000,00  13.000,00  6.500,00 

 

7) di impegnare la spesa complessiva di € 2.600,00 IVA compresa con imputazione sul Bilancio 

pluriennale 2017/2019 come segue: 

€ 600,00 quale contributo a favore dell’ANAC; 

€ 2.000,00 a favore della soc. INVA SpA, per le spese di pubblicazione del bando e degli avvisi (pre 

e post gara) effettuate per conto di questo Comune, dando atto che le stesse saranno rimborsate 

dall’aggiudicatario del servizio, ai sensi del Decreto M.I.T. 2 dicembre 2016; 

 

Cap. Art. Missione Programma Macroaggregato  esercizio 2017 

10302 10 
01 - Servizi istituzionali, 

generali e di gestione 

0102 - Segreteria 

generale 

1.03 Acquisto di 

beni e servizi 
2.600,00 

 

8) di dare atto che: 

− dalla presente gara rimane escluso il servizio di copertura assicurativa RC professionale 

Commissione Valanghe che scade il 15/10/2018; 

− il RUP è il sottoscritto Segretario comunale; 

− il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della relativa polizza assicurativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

− il soggetto affidatario sarà tenuto all’osservanza delle nuove norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n.136/2010. 

 
Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Alberto ROSSERO 

 

 

 

AR/ VC 

R EL A ZI ON E DI  PU BBL IC A ZIO NE  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione 

è in pubblicazione all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  07/12/2017 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


